**164.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis non amittat jurisdictionem, *amittit* tamen *jurisdictionis usum*.

**165.** — **AD secundum** dicendum quod *conficere sequitur*

*potestatem characteris qui indelebilis est. Et ideo homo, ex quo characterem ordinis habet, semper potest conficere, licet non semper ei liceat. Secus autem est de excommunicatione quæ jurisdictionem sequitur, quæ auferri potest et ligari.*

### ARTICULUS III

[I]

[*Infra d. 19, 94-95 ; d. 20, 151.*]

**166. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod ALIQUIS POSSIT SEIPSUM VEL ÆQUALEM VEL SUPERIOREM EXCOMMUNICARE.

1. Quia Angelus Dei major erat Paulo, Mat., xi, 11 : « *Oui minor est in regno caelorum major est illol* », quo « *nemo inter natos mulierum major.* » Sed Paulus excommunicavit « *Angelum de celo* », ut patet Gal., i, 8. Ergo homo potest superiorem excommunicare.

2. **Præterea.** Sacerdos aliquando excommunicat in generali pro furto, vel<sup>2</sup> aliquo hujusmodi. Sed potest contingere quod ipsemet fecit, vel superior aut<sup>3</sup> æqualis. Ergo aliquis potest se, vel æqualem vel superiorem excommunicare.

3. **Præterea.** Aliquid potest superiorem absolvere in foro pœnitentiali vel æqualem : sicut cum Episcopi suis subditis confitentur, et cum unus sacerdos alteri venialia confitetur. Ergo videtur quod etiam excommunicare aliquis superiorem vel æqualem possit.

**167. — SED CONTRA.** Excommunicatio est actus jurisdictionis. Sed aliquis non habet in se jurisdictionem, quia in eadem causa non potest quis esse iudex et reus. Nec iterum in superiorem aut æqualem. Ergo non potest aliquis superiorem vel æqualem aut se excommunicare.

[II]

[*Quodl. X, q. 7, a. 1, ad 1.*]

**168. — ULTERIUS.** Videtur quod in aliquam universitatem sententia excommunicationis ferri possit.

1. Contingit enim quod aliqua universitas sibi in malitia colligatur<sup>4</sup>. Sed pro malitia in qua aliquis contumax extiterit<sup>5</sup>, debet

1. L. « eo ». — 2. Ed. *ad.* « pro ». — 3. Ed. « vel ». — 4. N. « colligetur ». — 5. L. « extitit ».

excommunicatio ferri. Ergo potest in aliquam universitatem ferri excommunicatio.

2. **Præterea.** Illud quod est gravissimum in excommunicatione, est separatio a sacramentis Ecclesiæ. Sed aliquando tota civitas interdicitur a divinis. Ergo etl excommunicari aliqua universitas potest.

**169. — SED CONTRA** est Glossa Augustini Ματ., xiii, 29 (L. 114, 132) quæ dicit quod « *princeps et multitudo non est excommunicanda.* »

[III]

**170. — ULTERIUS.** Videtur quod ille qui semel est EXCOMMUNICATUS, ULTERIUS EXCOMMUNICARI NON POSSIT<sup>2</sup>.